
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI 

PREŞEDINTELE RAIONULUI DUBĂSARI
MD-4572, s.Coşniţa, str. Păcii,70, tel.024844155,fax.024844758 

web: www.dubasari.md, e-mail: consiliudubasari@gmail.com

D I S P O ZI Ţ I E nr. 
din *3 2023

Cu privire la eliberare din funcţia publică 
ca urmare a promovării într-o altă autoritate publică

In conformitate cu art. 53, 54 ale Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 
art. 45, art.63 alin. (1) lit. k), art. 42 alin. (3), art.43 alin. (3) art. din Legea nr. 158/2008 ”Cu 
privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public” , art. 6 (4) din Legea nr. 133/2016 ”Cu 
privire la declararea averii şi a intereselor personale”şi examinând demersul din partea Comisiei 
Electorale Centrale nr. CEC-8/2514 din 26.07.2023,

DISPUN:

1. Se eliberează din funcţia publică dna Niţulaş Ana, specialistă superioară, Secţia 
construcţii, gospodărie comunală şi dezvoltarea teritoriului din cadrul Consiliului 
raional Dubăsari, ca urmare a promovării în cadrul Comisiei Electorale Centrale, din 
data de 04.08.2023.

2. Secţia administrativ-financiară va perfecta actele necesare, pentru:
2.1. achitarea indemnizaţiei unice în proporţie de 15% din salariul de bază determinat 

conform clasei de salarizare la momentul depunerii cererii, pentru 1 (unu) ani 
compleţi de vechime în serviciul public;

2.2. achitarea totală a concediului de odihnă anual nefolist pentru perioada de lucru 
16.08.2022-04.08.2023 (18 zile calendaristice), în conformitate cu legislaţia în 
vigoare.

3. Secţia juridică şi resurse umane va perfecta actele corespunzătoare şi va aduce la 
cunoştinţă persoanei nominalizate mai sus prezenta dispoziţie, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

4. Dna Niţulaş Ana va depune declaraţia de avere şi interese personale în termen de 30 
zile, de la data eliberării.

5. Prezenta dispoziţie intră în vigoare la data indicată în textul dispoziţiei, se publică în 
Registrul de stat al actelor locale şi poate fi contestată în decurs de 30 de zile de la 
comunicare prin depunerea cererii prealabile la Consiliul raional Dubăsari (adresa: 
com. Coşniţa, str. Păcii, nr. 70).

6. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

Grigore FILIPOV

http://www.dubasari.md
mailto:consiliudubasari@gmail.com
user
Rectangle

user
Rectangle

user
Rectangle

user
Rectangle

user
Rectangle

user
Rectangle


